
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

Num.: 162 Data: 05/02/2021

OGGETTO ; Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di gestione del
cimitero comunale mediante procedura aperta ai sensi dell'art 60 D.lgs
50/2016 - CIG 86125461CC

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”;

Visto il decreto del sindaco n. 4/2019, al sottoscritto è stato conferito il l’incarico di Responsabile di Posizione
Organizzativa dell’Area Tecnica LL PP e manutenzioni, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3,
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento.

Visto l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito ulteriormente dal 31/01/2021 al 31/03/1021 ed ai sensi
dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario triennio 2020-2022;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 22.01.2021 avente ad oggetto “Approvazione budget finanziari e
relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio e modifica della mappa delle attività;

Visto l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le



spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate
dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

Considerato che da alcuni anni il servizio di gestione del cimitero comunale è stato esternalizzato in conseguenza
della situazione in essere dell’organico di questa Amministrazione, ossia l’assenza di dipendenti da dedicare al
servizio in argomento;

Ritenuto pertanto di provvedere all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei servizi cimiteriali del
Comune di Sarroch a valere per il triennio 2021-2023, essendo in scadenza il prossimo 20.01.2021 l’appalto
precedentemente conferito;

Rilevata quindi la necessità di procedere ad individuare un soggetto/operatore opportunamente abilitato ed
attrezzato;

Rilevato che in base all’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., e art. 32 co. 2 del Dlgs 50/2016 occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che il proposito che si pone l’Amministrazione è quello di dare continuità ad un servizio connotato da una
forte rilevanza sociale e con gli obiettivi di organizzazione, realizzazione e l’espletamento di un sistema integrato di
servizi, nonché favorire la valorizzazione dell’area cimiteriale, elementi che per la loro natura devono rispecchiare la
dignità e il rispetto degli eventi e dello stato d'animo di chi li frequenta;

Dato atto che si procederà mediante proceduta aperta ai sensi dell’art 60 del Dlgs 50/2016 con applicazione del
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

Richiamato l’art 35 del Dlgs 50/2016 che riporta le soglie comunitarie aggiornate con i provvedimenti della
Commissione europea pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale UE n. L279 del 31 ottobre 2019. Come si evince dai seguenti
regolamenti:

 Regolamento delegato (UE) 2019/1827 del 30 ottobre 2019 che modifica la direttiva 2014/23/UE del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie delle Concessioni.

 Regolamento delegato (UE) 2019/1828 del 30 ottobre 2019 che modifica la direttiva 2014/24/UE del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e
dei concorsi di progettazione

 Regolamento delegato (UE) 2019/1829 del 30 ottobre 2019 che modifica la direttiva 2014/25/UE del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie di appalti di forniture, servizi e lavori e i
concorsi di progettazione.

 Regolamento delegato (UE) 2019/1830 del 30 ottobre 2019 che modifica la direttiva 2009/81/CE del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori.

Dato atto che l’importo stimato dell’intervento proposto è pari ad € 270.000 come ripartito sul seguente quadro
economico:

SERVIZI

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191030/Regolamento-Delegato-UE-2019-1827-della-Commissione-del-30-ottobre-2019-18987.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191030/Regolamento-Delegato-UE-2019-1828-della-Commissione-del-30-ottobre-2019-18988.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191030/Regolamento-Delegato-UE-2019-1829-della-Commissione-del-30-ottobre-2019-18989.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191030/Regolamento-Delegato-UE-2019-1830-della-Commissione-del-30-ottobre-2019-18990.html


SERVIZIO AL NETTO IVA A) € 180.000,00

ONERI PER LA SICUREZZA B) € 9.000,00

Base d’asta : Euro 189.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA (22%) …………………………………. . C) €41.580,00

Accantonamento art. 113 del D.Lgs 50/2016 D) € 3.780,00 DI CUI :

INCENTIVO AL PERSONALE 1.60% € 3.024,00

INNOVAZIONE 20% DEL 2% € 756,00

IMPREVISTI, SPESE DI GARA, COMMISSIONI,PUBBLICAZIONE , LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA E) €
35.640,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 81.000,00 Euro

TOTALE quadro economico 270.000,00 Euro

Precisato che :

- l'art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 dispone che ”Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare
a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento
inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale”;

- le Linee Guida ANAC n. 3/2016 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” - pubblicate in G.U. n. 273 del
22/11/2016 e in vigore da tale data - dispongono che la nomina del Responsabile Unico del Procedimento è
necessaria per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di un appalto o di una
concessione e per svolgere tutti i compiti relativi alle procedure previste dal Codice degli appalti pubblici, ivi
compresi gli affidamenti in economia, ed alla vigilanza sulla corretta esecuzione dei contratti, che non siano
specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti;

Ritenuto di avocare a sé la responsabilità del procedimento, nonché la nomina quale direttore dell’esecuzione del
servizio;

Visti i seguenti atti di gara all’uopo predisposti:

 bando
 disciplinare
 capitolato tecnico d’appalto
 DUGE
 DUVRI
 Modulistica
 Informativa sulla privacy
 Patto di integrità

Stabilito che:



- Ai sensi dell’art. 51 c. 1 del D.Lgs. n. 50/201 6 e s.m.i., allo scopo di assicurare la funzionalità, fruibilità e
fattibilità del servizio, considerata la sua particolare natura, l’appalto non è suddiviso in lotti;

- la procedura di gara si svolgerà attraverso la piattaforma telematica SardegnaCAT aperta a tutti gli operatori
economici interessati, i quali dovranno presentare l'offerta sulla stessa piattaforma SardegnaCAT in conformità
alle prescrizioni di cui all’art. 40 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 82/2005 (Codice
dell'Amministrazione Digitale).

- il termine minimo di presentazione dell’offerta, fissato in 35 giorni dalla data di trasmissione del bando di gara,
ai sensi dell’art.60 comma 1 del D. Lgs 50/2016, può ulteriormente essere ridotto di cinque giorni nel caso di
presentazione di offerta per via elettronica ai sensi dell’art.60 comma 1, lett. b, 2bis.

- il bando e l'avviso di gara esperita verranno pubblicati, ai sensi di quanto disposto dal Codice dei Contratti e dal
Decreto del MIT del 2.12.2016, sulla GUUE, sulla GURI, su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e due
quotidiani a maggiore diffusione locale e inoltre sul sito della Regione Sardegna, sul sito di Sardegnacat, sul sito
del MIT e sul sito web della stazione appaltante;

Richiamati

- l’art. l’articolo 113 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici
destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo
dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse
esclusivamente per le attività' di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei
progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP,
di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di
conformità

- il regolamento comunale recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche
previste dall’art. 113 d.lgs. n. 50/2016 approvato con deliberazione G.c. n. 110 del 18/10/2018 come
modificato con delibera G.C. n. 116; del 16/12/2020;

Considerato che l’importo da destinare alla remunerazione dell’incentivo per funzioni tecniche per il personale ai
sensi dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 è determinato in Euro 3.024,00 pari al 1.60 % della base d’asta, e che ai sensi
del co.5bis del medesimo art. 113 fa capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e
forniture e quindi è da intendersi a tutti gli effetti inserito nel seguente quadro economico del servizio di cui trattasi;

Stabilito che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta ammissibile, ai sensi dell’art. 95 d. lgs. n.
50/2016, ma in questo caso l’Amministrazione si riserva espressamente, a suo insindacabile giudizio, l’eventualità di
non aggiudicare, procedendo ad un nuovo esperimento nei modi ritenuti opportuni;

Atteso:

- che al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si provvede
mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione 2021/23;

- che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. N 86125461CC

Considerato che:

- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D.Lgs. n. 267/2000, la presente determinazione dispiega la propria efficacia
dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti
(circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);

- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in
materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso,



DETERMINA

- di indire, ai sensi degli artt. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, una procedura aperta per l’affidamento dei servizi
cimiteriali per il triennio 2021/23;

- di dare atto che il criterio di aggiudicazione del servizio sarà quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b)
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;

- di approvare l’allegato schema di bando, il disciplinare di gara e i relativi allegati per procedura, all’uopo
predisposti;

- di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine da perseguire: è quello di dare continuità ad un servizio connotato da una forte rilevanza
sociale e con gli obiettivi di organizzazione, realizzazione e l’espletamento di un sistema integrato di
servizi, nonché favorire la valorizzazione dell’area cimiteriale, elementi che per la loro natura devono
rispecchiare la dignità e il rispetto degli eventi e dello stato d'animo di chi li frequenta;
b) oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi cimiteriali
c) forma del contratto: secondo quando stabilito dall’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016;

- di dare atto che l’importo a base d’asta per l’affidamento del servizio è pari a € 270.000 IVA e oneri per la
sicurezza inclusi;

- di approvare il seguente quadro economico:

SERVIZI

SERVIZIO AL NETTO IVA A) € 180.000,00

ONERI PER LA SICUREZZA B) € 9.000,00

Base d’asta : Euro 189.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA (22%) …………………………………. . C) €41.580,00

Accantonamento art. 113 del D.Lgs 50/2016 D) € 3.780,00 DI CUI :

INCENTIVO AL PERSONALE 1.60% € 3.024,00

INNOVAZIONE 20% DEL 2% € 756,00

IMPREVISTI, SPESE DI GARA, COMMISSIONI,PUBBLICAZIONE , LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA E) €
35.640,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 81.000,00 Euro

TOTALE quadro economico 270.000,00 Euro

- di prenotare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm, la somma complessiva di € 270.000 corrispondente
all’importo triennale (36 mesi) del servizio posto a base di gara sul capitolo 12901010 del bilancio 2021/23 ripartito
come segue:

anno 2021 € 63.568 (8 mesi)

anno 2022 € 90.000



anno 2023 € 90.000; per il quale seguirà successivo provvedimento ad approvazione di bilancio;

anno 2024 26.432,00 (4 mesi) per il quale seguirà successivo provvedimento ad approvazione di bilancio;

- di impegnare sul cap. 10610052_la somma di € 225,00 per contributo ANAC;

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di
spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

- di provvedere con successivo atto all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla costituzione del fondo
incentivante e di impegnare le somme per il servizio e spese complementari a seguito di aggiudicazione definitiva;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile di Area;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- di rendere noto che: ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento è Ing. Gian
Luca Lilliu.;

– che i dati finanziari della presente determinazione sono caricati e resi visibili in calce dal sistema informatico “Atti
Amministrativi”;

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio
Ragioneria;

L'ISTRUTTORE
DESSI' BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 05/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 05/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.02.01.99 01.06 10610052 2021 N. 0 € 225,00

a

1.03.02.99.999 12.09 12901010 2021 N. 0 € 63.568,00
a

1.03.02.99.999 12.09 12901010 2022 N. 0 € 90.000,00
a

Data: 05/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 05/02/2021 al 20/02/2021

Data, 05/02/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


